1

議事（１）議長・副議長の選出について

議 長

副議長

議事（２）令和元年度 社会教育・生涯学習関連事業計画について

Ⅱ-１ 年齢にとらわれずにいきいきと暮らすための生涯学習

１ 生涯学習情報の充実

 ○生涯学習ガイドの発行 ３００部（予定）

（講師,講座,団体,資料,物品,施設情報の掲載を行う）

   ・冊子内容を市ホームページで提供

 ２ 多様な学習機会の提供

 ○市民アカデミー事業の充実（一般教養課程・研究課程・地域活動課程）

【リーディング施策関連事業】

○生涯学習まちづくり出前講座の充実

【リーディング施策関連事業】

 ３ 生涯学習施設の整備・充実

  ○社会教育主事等の配置

４ 高等教育機関等との連携・協力

○産学官民の連携・協力

・大学等との連携協力：順天堂生涯学習公開講座の実施（酒々井町共催）

 令和元年１０月から１２月の日曜日 全４回（予定）

・市民アカデミーにおける講義や施設見学

・大学公開講座等の情報の提供

○社会教育関係団体の支援

2

○印西市社会教育委員会議運営規則

平成８年３月 29 日教育委員会規則第 21 号

印西市社会教育委員会議運営規則

（趣旨）

第１条 この規則は、印西市社会教育委員条例（平成８年条例第９号）第６条の

規定に基づき、社会教育委員（以下「委員」という。）の会議運営に関し、必要な事

項を定めるものとする。

（議長及び副議長）

第２条 委員の会議（以下「会議」という。）には、委員の互選による議長及び副

議長を置く。

（議長及び副議長の任期）

第３条 議長及び副議長の任期は、委員の任期とする。

（議長及び副議長の職務）

第４条 議長は、会議を招集しこれを主宰する。

２ 副議長は、議長を補佐し、議長に事故あるとき、又は欠けたときは、その職

務を行う。

（会議の招集）

第５条 会議は、必要がある場合に招集するものとする。

２ 前項の規定による招集は、会議開催の日時、場所及び会議に付議すべき事件

をあらかじめ通知して行う。

（会議の定足数及び議決）

第６条 会議は、委員の半数以上が出席しなければ、これを開くことができない。

２ 会議の議決は、出席委員の過半数でこれを決し、可否同数のときは、議長の

決するところによる。

（庶務）

第７条 会議の庶務は、教育委員会教育部生涯学習課において処理する。

（補則）

第８条 この規則に定めるもののほか、会議に関し必要な事項は、議長が会議に

諮って定める。

附 則

この規則は、平成８年４月１日から施行する。

附 則（平成 15 年１月 22 日教委規則第１号抄）

（施行期日）

１ この規則は、平成 15 年４月１日から施行する。

附 則（平成 19 年１月 18 日教委規則第２号）

この規則は、平成 19 年４月１日から施行する。

3

Ⅱ－２ 地域で子どもたちを守り育てる環境づくり

 １ 青少年の健全育成活動の推進

○「こども１１０番」運営委員会への支援

○青少年健全育成大会の実施

社会を明るくする運動・青少年健全育成大会 ７月７日（日）文化ホール

 朗読：第６８回社会を明るくする運動作文コンテスト特選者

舞台：牧の原小学校（合唱）・西の原中学校（吹奏楽）・印西少年少女合

唱団

○地域ぐるみさわやかコミュニティ推進事業の充実

【リーディング施策関連事業】

さわやかコミュニティ地域推進委員会の設置及び活動推進

（６地区で実施予定）

・船穂中学校区  ・木刈中学校区 ・小林中学校区

・西の原中学校区 ・滝野中学校区 ・本埜中学校区

○放課後子ども教室の実施

【リーディング施策関連事業】

放課後子ども教室（滝野小学校・船穂小学校）の実施・支援

○成人記念式典の実施

・成人記念式典運営スタッフ会議

 第１回 ９月１日（日）・第２回 １１月２４日（日）市役所

・成人記念式典リハーサル

令和２年１月１１日（土）予定 松山下公園総合体育館

・成人記念式典

令和２年１月１２日（日）予定 松山下公園総合体育館

２ 家庭教育の推進

○家庭教育学級の充実

【リーディング施策関連事業】

家庭教育学級の開設（２幼稚園,１８小学校,９中学校）

・家庭教育学級主事会議（各幼稚園長・小中学校教頭対象）

第１回 ４月１５日（月）  第２回 ２月予定

・家庭教育学級への指導・助言 家庭教育指導員の配置

・家庭教育学級運営委員合同研修会（各学級代表者対象）

第１回 ４月２５日（木）  第２回 ２月予定

・家庭教育シアターフォーラムの開催

4

    定期開催講座（年６回）

期日 会場 テーマ・上映題材

９月 ４日（水） 中央公民館 「防ごう 子どもの虐待」

９月１８日（水） 小林公民館
「みんなで考えよう、

   ケータイスマートフォン」

１０月 ２日（水） そうふけ公民館 「秋桜の咲く日」

１０月１６日（水） 印旛公民館 「いじめゼロ宣言」

１０月３０日（水） 本埜公民館 「悩まずアタック！」脱･いじめのスパイラル

１１月１３日（水） 中央駅前地域交流館
「イマジネーション」

想う つながる 一歩ふみだす

   ※出前講座…小グループ・家庭教育学級などが、日時・場所・テーマ・上映

題材を決定し、家庭教育指導員などが会場に出向いて実施する。

☆社会教育委員会議関係

＜市関係＞・第１回 ６月１８日（火）    印西市文化ホール

・第２回１２月予定

・第３回 ３月予定

      ・自主勉強会 未定

        ・社会教育関係団体情報交換会 未定

＜郡関係＞・総会・第１回印社連会議 ５月１０日（金）

佐倉市社会福祉センター

・印旛郡市社会教育振興大会事前打ち合わせ会議

       ７月１９日（金）    印西市文化ホール

・印旛郡市社会教育振興大会

       ８月１７日（土）    印西市文化ホール

・第３回印社連理事会

３月予定        未定

＜県関係＞・代議員会

７月１１日（木）    県教育総合センター

    ・第５３回千葉県社会教育振興大会

         １１月２８日（木）    県教育総合センター

☆その他

・青少年問題協議会の開催 第１回 ７月８日（月）市役所

5

議事（３）令和元年度 文化財保護・活用，芸術関連事業計画について

≪文化財保護≫

◎文化財の保護

〇指定文化財保護事業

・有形文化財，史跡及び天然記念物の保存

文化財の指定については，事前調査を行いその結果をもとに印西市文化財審議会

で審査し，その答申を経て指定の決定を行う。

・文化財審議会の開催

  期日：７月１０日，３月  場所：市役所会議室

・指定文化財の継承支援

 指定文化財管理等経費補助金の交付

 有形文化財４団体，無形民俗文化財６団体，史跡２団体を予定

・文化財防災訓練の実施

文化財防火デーに際し，指定文化財が所在する地域住民と共に管轄消防署及び消

防団の協力を得て実施する。

期日：令和２年１月２６日（文化財防火デー）前後を予定

会場：上町観音堂（木下地区，県指定銅造十一面観音立像）

・文化財の普及啓発

指定文化財パンフレットの活用，無形民俗文化財ＤＶＤ貸出し，出前講座等によ

り市内文化財の普及啓発に努める。

〇文化財基礎調査事業

・仏像調査

印旛地区の寺院，祠堂等に収蔵されている仏像彫刻等の悉皆調査を実施する。

・石造物調査

本埜地区石造物調査が昨年度で終了したことに伴い，調書整理及び報告書刊行に

向けた準備を行う。また，印旛地区石造物調査の実施方法について検討を行う。

〇埋蔵文化財の保護事業

・市内主要遺跡調査

道作古墳群について確認調査及びレーダー探査を行い，今後の整備・活用に向け

た検討を進める。

・埋蔵文化財取扱い事務及び埋蔵文化財包蔵地の保護

市内約７５０カ所の周知の遺跡（埋蔵文化財包蔵地）について，公共事業や個人

6

住宅建設等の小規模開発に伴う発掘調査（試掘，確認調査，本調査）を行う。

・道作古墳群活用事業の推進（埋蔵文化財の活用）

 発掘調査に伴う現地説明会の開催や，市民活動団体と協働で古墳見学会を開催す

る。

≪文化財活用≫

◎文化財の活用

〇有形文化財，史跡及び天然記念物の活用

・木下貝層貝化石採集観察会

天然記念物木下貝層の露頭観察と近隣採集地において貝化石採集会を実施する。

 実施日：８月７日（水）

 場 所：木下万葉公園及び市内採集地

・ふるさと資料室展示事業

そうふけふれあいの里ふるさと資料室において，旧草深小学校関連資料を展示

・民具の収集及び公開事業

民具類の収集・整理を行い，市内小学校の資料見学などの学習に役立てる。

・協働事業の実施

 市民活動団体と協働で，文化財活用事業を実施

  木下地区歴史講座：明治期の蔵を活用して木下地区の歴史を学ぶ講座を開催

  道作古墳群歴史広場維持管理事業：道作古墳の維持管理，古墳見学会の開催

・無形民俗文化財公開事業

名称  指定  公開日  公開時間  公開場所

１  八幡神社の獅子舞  市  4/21 12:00~17:30 中根・八幡神社

２  鳥見神社の獅子舞  県  5/3 13:00~16:00 平岡・鳥見神社

３  別所の獅子舞  市  8/24 16:00~17:00 別所・地蔵寺

４  いなざき獅子舞  市  9/23 14:00~16:00 和泉・鳥見神社

５  鳥見神社の神楽  県  10/17 12:00~17:00 中根・鳥見神社

６  浦部の神楽  県  10/20 13:30~20:30 浦部・鳥見神社

7

 当日の様子や観覧者数などを市ホームページに掲載して周知している。

≪文化芸術≫

◎市民の自主的な活動への支援

〇文化芸術活動の支援

【リーディング施策関連事業】

・市民文化祭の実施

芸術文化協会が主管となり，市民団体や個人の参加による展示・催し・大会・発

表の各部門にわたる行事を実施する。

〔文化祭日程〕

部門 行事名 期日 会場

展示

絵画・書道・手工芸・

写真・山草・盆栽等の

展示を２回に分けて

実施

① 10/30（水）～ 11/4

（月）

② 11/6（水）～ 11/11

（月）

イオンモール

千葉ニュータウン

催し
茶道・大正琴等の体験

① 11/2（土），11/3（日）

② 11/9（ 土 ）， 11/10

（日）

イオンモール

千葉ニュータウン

鉄道模型運転会 11/23（土），11/24（日） 文化ホール

大会

俳句大会
10/27（日） 中央公民館

短歌大会

囲碁大会 11/10（日）
総合福祉センター

将棋大会 11/24（日）

健康マージャン大会 11/30（土）
ふれあいセンター

いんば

発表

舞踊・邦楽・能楽の集

い
11/2（土）

文化ホール

合唱の集い 11/3（日）

歌謡の集い 11/9（土）

民謡の集い 11/10（日）

ダンスフェスティバ

ル
11/17（日）

・芸術文化団体活動への支援

印西市芸術文化協会及び加盟１４団体による主催事業について支援する。

・芸術文化情報の提供

公民館，文化ホール等の窓口におけるポスター掲示及びチラシ配布，関係団体へ

の資料提供を行う。

8

〇地域文化活動の支援

・市民の地域文化活動への支援

文化芸術団体主催事業の後援申請に係る承認をとおして，市民の文化芸術活動を

側面から支援する。

◎子どもをはじめとする次世代の育成

〇子どもたちの文化芸術活動の充実

・文化祭体験部門の充実

市民文化祭において，小中学生を対象とした文化芸術活動体験を実施する。

〇芸術文化活動を支える人材の育成の推進

【リーディング施策関連事業】

・芸術文化協会や地域の人材と連携して，地域の文化芸術活動を支える人材育成を

支援する。

9

議事(４) 令和元年度 印旛郡市社会教育振興大会について

令和元年度 印旛郡市社会教育振興大会

開 催 要 項

１ 趣 旨

社会教育には地域の人づくり、まちづくりのための「学び」を支え、地域の力を

引き出す重要な役割があります。社会教育の更なる充実が求められている今こそ、

私たち社会教育委員には自己の役割について再度見つめ直し、人づくり・まちづく

りに向けて行動することが求められています。

そこで、社会教育委員及び社会教育関係者が一堂に会し、現在の社会教育の諸課

題について研究協議するとともに、社会教育功労者を表彰する印旛郡市社会教育振

興大会を開催することにより、印旛郡市における生涯学習の推進と社会教育の充実

を図ります。

２ 主 題  「人づくり・地域づくり・絆づくり」

３ 主 催  印旛郡市社会教育委員連絡協議会／共 催 印旛郡市内市町教育委員会

４ 日 程  令和元年８月１７日（土） 午後１時３０分から４時１０分まで

５ 会 場  印西市文化ホール（印西市大森 2434 ℡0476-42-8811）

６ 協 賛

 ・印旛地区公民館連絡協議会      ・印旛郡市社会教育主管課長会

・印旛地区青少年相談員連絡協議会   ・印旛郡市ＰＴＡ連絡協議会

・印旛郡市子ども会育成連合会     ・印旛郡市体育協会

・成田市スポーツ協会           ・東印旛地区スポーツ推進委員連合会

・八千代・印西地区スポーツ推進連合会

７ 参加対象者

 ・市町社会教育委員   ・市町社会教育担当者    ・市町社会教育指導員

 ・市町家庭教育指導員  ・市町青少年相談員     ・市町文化財担当者

 ・市町公民館関係者   ・市町公民館運営審議会委員 ・市町体育協会関係者

 ・市町スポーツ推進委員 ・市町婦人会        ・青少年育成団体

  ・各単位ＰＴＡ     ・市町主催講座等受講生    ・市町社会教育所管団体

  ・保育園、幼稚園、小・中学校教職員        ・その他一般

10

８ 日 程

受 付                            １２：４５

１ 開会のことば                         １３：３０

２ 主催者あいさつ（印旛郡市社会教育委員連絡協議会会長）

３ 社会教育功労者表彰

４ 来賓祝辞（印西市長・印西市教育委員会教育長）

５ 記念講演                           １４：１５

演題: 「小さい頃にかけっこが速いとオリンピックへ行けるのか？」

講師: 山崎 一彦 氏

順天堂大学スポーツ健康科学部教授

同大学陸上競技部監督

日本陸上競技連盟強化委員ディレクター

        元陸上男子 400m ハードル選手 アトランタ・バルセロナ・シドニー出場

６ 事例提案（白井市）                      １５：４５

   「白井初のクラウドファンディングにプラネタリウムで挑戦」

    提案者：白井市文化センタープラネタリウム館 主査補 㟁下 すみれ 氏

７ 大会宣言提案・採択                      １６：０５

８ 閉会のことば                         １６：１０

11

大 会 宣 言

本日、印旛郡市の社会教育関係者が印西市文化ホールに集い、「人づく

り・地域づくり・絆づくり」の大会テーマのもと、令和元年度印旛郡市

社会教育振興大会を開催しました。

我が国において、健康長寿社会、思いやりや正義感に富んだ社会、平

和と友好に満ちたグローバルな共生社会等の構築が求められている中で、

２０２０年に開催される東京オリンピック・パラリンピック競技大会を

契機とした教育を推進し、次世代を担う子供たちに、国際感覚やスポー

ツの楽しさ、ボランティア精神、障害者への理解等を身につけさせ、大

会後も無形のレガシーとして引き継いでいくことが重要であります。

本大会での講演や事例提案、そして、印旛郡市内各市町での社会教育

活動の成果を活かし、社会教育のより一層の振興を願いながら、未来の

日本を支える子供たちのために、本大会の総意として、オリンピック・

パラリンピックを題材にした社会教育の積極的な推進に取り組んでいく

ことをここに宣言致します。

令和元年８月１７日

令和元年度 印旛郡市社会教育振興大会